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NOTA METODOLÓGICA 

Los planes de integración de las cajas de ahorros españolas, aprobados por el Banco de España en el
marco del proceso de reestructuración de estas entidades, se iniciaron en los últimos meses de 2010.
La mayor parte de estos procesos se está materializando en operaciones de creación de Sistemas
Institucionales de Protección (SIP), lo que implica, generalmente, la creación de un banco al que se le
cede la actividad financiera de las cajas integradas en el SIP. En algunos casos, las cajas de ahorros
han pasado a ejercer de forma indirecta la actividad financiera, tras la cesión de la misma a un banco. 

Este fenómeno lleva consigo que, a partir de junio de 2011, se haya producido un traspaso
cuantitativamente relevante de los balances de las cajas de ahorros a los bancos. No obstante, al
objeto de que la separación de la información que ofrece este Boletín entre bancos y cajas no pierda su
utilidad se ha decidido mantener las agrupaciones de boletines anteriores, incluyendo como cajas de
ahorros aquellas entidades bancarias cabeceras de un SIP o aquellas otras a través de las cuales las
cajas de ahorros ejercen de forma indirecta su actividad financiera.  

Por otro lado, los datos de depósitos del total sistema bancario en el territorio de España, cuya fuente
es el Boletín Estadístico, publicado por el Banco de España, no se ofrecen por agrupaciones, al haber
decidido éste sustituir todos aquellos datos referidos a las agrupaciones de bancos y cajas de ahorros
por información de la agrupación «entidades de depósito», que incluye a los bancos, las cajas de
ahorros y las cooperativas de crédito. 
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I.     RESUMEN DE 
       LA DISTRIBUCIÓN DE LOS DEPÓSITOS Y CRÉDITOS
       SEGÚN ENTIDADES

CUADRO I.1        DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE
Datos referidos a 30 de junio de 2011 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA
Importe % Cuota % Variación

anual
Importe % Variación

anual

  Total Sistema Bancario 101.414.672 100,00 1,24 1.231.057.000 1,72 8,24
  Bancos  31.678.325 31,24 0,98
  Cajas de Ahorros 57.123.410 56,33 1,88
  Coop. de Crédito 12.612.937 12,44 -0,90

CUADRO I.2        CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE
Datos referidos a 30 de junio de 2011 Miles de euros

COMUNITAT VALENCIANA ESPAÑA
Importe % Cuota % Variación

anual
Importe % Cuota % Variación

anual

  Total Sistema Bancario 184.883.677 100,00 -1,57 1.810.012.633 100,00 -2,11 10,21
  Bancos 74.061.481 40,06 -3,59 839.878.523 46,40 -0,78 8,82
  Cajas de Ahorros 95.939.197 51,89 0,36 872.214.630 48,19 -3,49 11,00
  Coop. de Crédito 14.882.999 8,05 -3,47 97.919.480 5,41 -0,79 15,20

% Tasa 
Participación 
C.V./España

% Tasa 
Participación 
C.V./España

TASA DE PARTICIPACIÓN  COMUNITAT 
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II. DEPÓSITOS. DETALLE DE LA
DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL Y
SECTORIAL

II. DEPÒSITS. DETALL DE LA
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL I SECTORIAL
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.1 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2011 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

29.794.730 12.836.283 58.783.659 101.414.672 1.231.057.000
Sector Público 776.834 245.362 2.889.734 3.911.930 74.290.000
Sector Privado 29.017.896 12.590.921 55.893.925 97.502.742 1.156.767.000

Vista 4.928.249 1.647.486 11.095.773 17.671.508 274.462.000
Ahorro 5.896.842 3.040.259 12.537.738 21.474.839 208.349.000
Plazo 18.192.802 7.903.178 32.260.413 58.356.393 673.956.000

9.635.089 4.016.568 18.026.668 31.678.325
Sector Público 356.523 133.877 350.781 841.181
Sector Privado 9.278.566 3.882.691 17.675.887 30.837.144

Vista 2.221.921 794.580 5.402.308 8.418.809
Ahorro 1.743.316 667.186 3.026.787 5.437.289
Plazo 5.313.330 2.420.926 9.246.792 16.981.048

18.097.766 5.373.714 33.651.930 57.123.410
Sector Público 398.185 83.864 2.280.708 2.762.757
Sector Privado 17.699.581 5.289.850 31.371.222 54.360.653

Vista 2.456.419 549.728 4.998.163 8.004.310
Ahorro 3.658.335 1.437.883 7.652.381 12.748.599
Plazo 11.584.827 3.302.238 18.720.678 33.607.743

2.061.875 3.446.001 7.105.061 12.612.937
Sector Público 22.126 27.621 258.245 307.992
Sector Privado 2.039.749 3.418.380 6.846.816 12.304.945

Vista 249.909 303.178 695.302 1.248.389
Ahorro 495.191 935.190 1.858.570 3.288.951
Plazo 1.294.645 2.180.014 4.292.943 7.767.602

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS

CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.1.2 DEPÓSITOS DEL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
Datos referidos a 30 de junio de 2011 Millones de euros

TOTAL SISTEMA BANCARIO
Importe % Tasa

participación

MADRID 363.869 29,56

CATALUÑA 202.089 16,42

ANDALUCÍA 111.282 9,04

C. VALENCIANA 101.415 8,24

PAÍS VASCO 78.115 6,35

CASTILLA-LEÓN 68.520 5,57

GALICIA 55.199 4,48

CASTILLA-LA MANCHA 36.758 2,99

ARAGÓN 35.463 2,88

CANARIAS 25.471 2,07

MURCIA 24.354 1,98

ASTURIAS 23.952 1,95

BALEARES 20.114 1,63

NAVARRA 17.669 1,44

EXTREMADURA 17.782 1,44

CANTABRIA 12.213 0,99

LA RIOJA 8.514 0,69

CEUTA 890 0,07

MELILLA 881 0,07

BANCA ELECTRÓNICA 26.510 2,15

Otros (*) -3 0,00

TOTAL DEPÓSITOS 1.231.057 100,00

                        (*) Recoge ajustes por diferencias en los datos fuente.

TOTAL DEPÓSITOS  POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.1 CUOTAS DE MERCADO.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2011

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA

% % % %

32,34 31,29 30,67 31,24
Sector Público 45,89 54,56 12,14 21,50
Sector Privado 31,98 30,84 31,62 31,63

Vista 45,09 48,23 48,69 47,64
Ahorro 29,56 21,95 24,14 25,32
Plazo 29,21 30,63 28,66 29,10

60,74 41,86 57,25 56,33
Sector Público 51,26 34,18 78,92 70,62
Sector Privado 61,00 42,01 56,13 55,75

Vista 49,84 33,37 45,05 45,30
Ahorro 62,04 47,29 61,03 59,37
Plazo 63,68 41,78 58,03 57,59

6,92 26,85 12,09 12,44
Sector Público 2,85 11,26 8,94 7,87
Sector Privado 7,03 27,15 12,25 12,62

Vista 5,07 18,40 6,27 7,06
Ahorro 8,40 30,76 14,82 15,32
Plazo 7,12 27,58 13,31 13,31

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

BANCOS

CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.2.2 CUOTAS DE MERCADO.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

BANCOS
CAJAS DE 
AHORROS

COOP. DE 
CRÉDITO

% % %

2001 IV 34,29 50,97 14,74

2002 IV 33,47 51,98 14,55

2003 IV 31,42 54,50 14,08

2004 IV 29,35 57,06 13,59

2005 IV 28,59 57,41 14,01

2006 IV 27,97 58,89 13,13

2007 IV 25,77 61,97 12,26

2008 IV 28,23 60,04 11,74

2009 IV 28,11 59,62 12,27

2010  IV 32,23 55,63 12,14

2011  I 31,92 55,67 12,42

2011  II 31,24 56,33 12,44
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2011

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA

% Distribución
Alicante / CV

% Distribución
Castellón / CV

% Distribución
Valencia / CV

% Participación
C.Valenciana /

España

29,38 12,66 57,96 8,24
Sector Público 19,86 6,27 73,87 5,27
Sector Privado 29,76 12,91 57,33 8,43

Vista 27,89 9,32 62,79 6,44
Ahorro 27,46 14,16 58,38 10,31
Plazo 31,18 13,54 55,28 8,66

30,42 12,68 56,91
Sector Público 42,38 15,92 41,70
Sector Privado 30,09 12,59 57,32

Vista 26,39 9,44 64,17
Ahorro 32,06 12,27 55,67
Plazo 31,29 14,26 54,45

31,68 9,41 58,91
Sector Público 14,41 3,04 82,55
Sector Privado 32,56 9,73 57,71

Vista 30,69 6,87 62,44
Ahorro 28,70 11,28 60,03
Plazo 34,47 9,83 55,70

16,35 27,32 56,33
Sector Público 7,18 8,97 83,85
Sector Privado 16,58 27,78 55,64

Vista 20,02 24,29 55,70
Ahorro 15,06 28,43 56,51
Plazo 16,67 28,07 55,27

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS

CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.
EVOLUCIÓN
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

TOTAL SISTEMA 
BANCARIO

C.V./ España

%

2001 IV 7,66

2002 IV 7,64

2003 IV 8,11

2004 IV 8,42

2005 IV 8,57

2006 IV 8,97

2007 IV 9,22

2008 IV 8,60

2009 IV 8,41

2010  IV 8,21

2011  I 8,17

2011  II 8,24

DEPÓSITOS.
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2011

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

-6,45 2,74 5,30 1,24 1,72
Sector Público -35,27 2,80 29,72 6,69 7,13
Sector Privado -5,32 2,74 4,28 1,04 1,40

Vista -13,33 -7,89 9,28 0,25 2,06
Ahorro -5,33 -0,77 -0,55 -1,94 -2,57
Plazo -2,89 6,76 4,61 2,42 2,42

4,03 3,74 -1,15 0,98
Sector Público 38,60 50,25 -49,41 -19,10
Sector Privado 3,04 2,64 0,76 1,67

Vista -12,52 -4,99 7,00 -0,07
Ahorro -2,55 2,10 0,01 -0,58
Plazo 13,64 5,58 -2,33 3,32

-12,11 5,36 10,77 1,88
Sector Público -56,90 -23,81 93,26 24,78
Sector Privado -10,01 6,00 7,44 0,93

Vista -15,09 -13,73 14,17 1,22
Ahorro -7,40 -1,54 -0,22 -2,53
Plazo -9,67 14,15 9,14 2,24

3,28 -2,15 -1,45 -0,90
Sector Público 16,61 -30,10 -27,08 -25,36
Sector Privado 3,15 -1,83 -0,12 -0,08

Vista -1,28 -3,75 -4,28 -3,57
Ahorro 1,20 -1,57 -2,77 -1,85
Plazo 4,83 -1,67 1,79 1,28

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS

CAJAS DE AHORROS
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

TOTAL SISTEMA 
BANCARIO BANCOS CAJAS DE 

AHORROS
COOP. DE 
CRÉDITO

% % % %

2001 IV 11,03 5,13 13,68 16,88

2002 IV 8,17 5,58 10,32 6,79

2003 IV 13,28 6,36 18,76 9,61

2004 IV 17,78 10,00 23,32 13,70

2005 IV 11,45 8,57 12,12 14,82

2006 IV 23,93 21,26 27,14 16,22

2007 IV 14,48 5,47 20,46 6,88

2008 IV 2,86 12,66 -0,34 -1,55

2009 IV -2,12 -2,53 -2,80 2,37

2010  IV -1,98 12,40 -8,54 -3,05

2011  I 0,74 12,14 -4,17 -2,30

2011  II 1,24 0,98 1,88 -0,90

DEPÓSITOS.
EVOLUCIÓN TASAS DE VARIACIÓN
  %
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II.     DEPÓSITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO II.5 DEPÓSITOS DEL SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DISTRIBUCIÓN SEGÚN MODALIDAD
Datos referidos a 30 de junio de 2011 Miles de euros

Ahorro Plazo Total
% sobre % sobre % sobre

Importe Total Importe Total Importe Total Importe

Total España 274.462.000 23,73 208.349.000 18,01 673.956.000 58,26 1.156.767.000

Total Comunitat Valenciana 17.671.508 18,12 21.474.839 22,02 58.356.393 59,85 97.502.742

  Bancos 8.418.809 27,30 5.437.289 17,63 16.981.048 55,07 30.837.144

  Cajas de Ahorros 8.004.310 14,72 12.748.599 23,45 33.607.743 61,82 54.360.653

  Coop. de Crédito 1.248.389 10,15 3.288.951 26,73 7.767.602 63,13 12.304.945

Vista

DEPÓSITOS SECTOR PRIVADO. 
DISTRIBUCIÓN POR MODALIDADES
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III. CRÉDITOS. DETALLE DE LA
DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL Y
SECTORIAL

III. CRÈDITS. DETALL DE LA
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL I SECTORIAL
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.1 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2011 Miles de euros

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

Importe Importe Importe Importe Importe

54.894.679 23.591.155 106.397.843 184.883.677 1.810.012.633
Sector Público 1.348.264 504.774 7.584.676 9.437.714 82.886.347
Sector Privado 53.546.414 23.086.382 98.813.168 175.445.964 1.727.126.290

21.197.115 10.196.262 42.668.104 74.061.481 839.878.523
Sector Público 717.771 342.648 5.239.594 6.300.013 49.753.477
Sector Privado 20.479.343 9.853.616 37.428.512 67.761.471 790.125.048

31.022.441 9.837.117 55.079.639 95.939.197 872.214.630
Sector Público 606.237 124.742 2.138.413 2.869.392 31.155.407
Sector Privado 30.416.204 9.712.375 52.941.227 93.069.806 841.059.222

2.675.123 3.557.776 8.650.100 14.882.999 97.919.480
Sector Público 24.256 37.384 206.669 268.309 1.977.463
Sector Privado 2.650.867 3.520.391 8.443.429 14.614.687 95.942.020

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS

CAJAS DE AHORROS
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III.    CRÉDITOS
        DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
        TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.1.2 CRÉDITOS AL SECTOR PÚBLICO Y SECTOR PRIVADO RESIDENTE.
DETALLE POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
Datos referidos a 30 de junio de 2011 Millones de euros

TOTAL
Importe % Tasa

participación

MADRID 452.679 25,01

CATALUÑA 347.426 19,19

ANDALUCÍA 231.508 12,79

C. VALENCIANA 184.884 10,21

PAÍS VASCO 87.414 4,83

CASTILLA-LEÓN 74.568 4,12

GALICIA 68.719 3,80

CASTILLA-LA MANCHA 55.783 3,08

CANARIAS 54.814 3,03

ARAGÓN 48.595 2,68

MURCIA 48.846 2,70

BALEARES 45.959 2,54

ASTURIAS 27.888 1,54

NAVARRA 23.917 1,32

EXTREMADURA 23.261 1,29

CANTABRIA 16.753 0,93

LA RIOJA 12.738 0,70

CEUTA 1.561 0,09

MELILLA 1.086 0,06

Otros (*) 1.614 0,09

TOTAL CRÉDITOS  1.810.013 100,00

 (*) Recoge ajustes por diferencias en los datos fuente.

TOTAL CRÉDITOS POR COMUNIDADES Y CIUDADES AUTÓNOMAS
Miles de millones de euros
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.1 CUOTAS DE MERCADO.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2011

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

38,61 43,22 40,10 40,06 46,40
Sector Público 53,24 67,88 69,08 66,75 60,03
Sector Privado 38,25 42,68 37,88 38,62 45,75

56,51 41,70 51,77 51,89 48,19
Sector Público 44,96 24,71 28,19 30,40 37,59
Sector Privado 56,80 42,07 53,58 53,05 48,70

4,87 15,08 8,13 8,05 5,41
Sector Público 1,80 7,41 2,72 2,84 2,39
Sector Privado 4,95 15,25 8,54 8,33 5,56

BANCOS

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

CAJAS DE AHORROS

CRÉDITOS. 
SITUACIÓN CUOTAS DE MERCADO
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GRÁFICO III.2.1
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.2.2 CUOTAS DE MERCADO.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

BANCOS
CAJAS DE 
AHORROS

COOP. DE 
CRÉDITO

% % %

2001 IV 43,46 47,54 9,00

2002 IV 42,93 47,98 9,09

2003 IV 43,48 47,37 9,14

2004 IV 43,55 47,29 9,16

2005 IV 42,38 49,02 8,59

2006 IV 41,67 50,17 8,16

2007 IV 41,50 50,23 8,27

2008 IV 40,96 50,91 8,14

2009 IV 40,90 50,96 8,14

2010  IV 41,47 50,39 8,14

2011  I 41,31 50,60 8,09

2011  II 40,06 51,89 8,05

CRÉDITOS.
EVOLUCIÓN CUOTAS DE MERCADO
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.1 TASAS DE DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2011

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA

% Distribución
Alicante/CV

% Distribución
Castellón/CV

% Distribución
Valencia/CV

% Participación
C.Valenciana/

España

29,69 12,76 57,55 10,21
Sector Público 14,29 5,35 80,37 11,39
Sector Privado 30,52 13,16 56,32 10,16

28,62 13,77 57,61 8,82
Sector Público 11,39 5,44 83,17 12,66
Sector Privado 30,22 14,54 55,24 8,58

32,34 10,25 57,41 11,00
Sector Público 21,13 4,35 74,52 9,21
Sector Privado 32,68 10,44 56,88 11,07

17,97 23,90 58,12 15,20
Sector Público 9,04 13,93 77,03 13,57
Sector Privado 18,14 24,09 57,77 15,23

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

CAJAS DE AHORROS
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.3.2 TASAS DE PARTICIPACIÓN TERRITORIAL COMUNITAT VALENCIANA / ESPAÑA.
EVOLUCIÓN
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

TOTAL BANCOS
CAJAS DE 
AHORROS

COOP. DE 
CRÉDITO

C. V. / España

% % % %

2001 IV 9,71 8,31 10,44 17,44

2002 IV 9,62 8,39 10,13 16,80

2003 IV 9,66 8,70 9,87 16,59

2004 IV 9,73 9,00 9,67 16,68

2005 IV 10,24 9,31 10,47 16,04

2006 IV 10,37 9,40 10,67 15,99

2007 IV 10,31 9,35 10,58 16,15

2008 IV 10,23 9,20 10,59 15,90

2009 IV 10,17 9,17 10,51 15,49

2010  IV 10,15 8,96 10,73 15,36

2011  I 10,18 8,84 10,95 15,24

2011  II 10,21 8,82 11,00 15,20

CRÉDITOS
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  %

6

8

10

12

14

16

18

20

di
c-

01

ju
n-

02

di
c-

02

ju
n-

03

di
c-

03

ju
n-

04

di
c-

04

ju
n-

05

di
c-

05

ju
n-

06

di
c-

06

ju
n-

07

di
c-

07

ju
n-

08

di
c-

08

ju
n-

09

di
c-

09

ju
n-

10

di
c-

10

ju
n-

11

Bancos

Cajas de Ahorros

Cooperativas de crédito

Total C.V. / España

GRÁFICO III.3.2

21



III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.1 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
DETALLE POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a 30 de junio de 2011

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT
VALENCIANA ESPAÑA

% % % % %

-0,38 -5,99 -1,14 -1,57 -2,11
Sector Público -3,58 6,49 18,46 14,05 16,21
Sector Privado -0,30 -6,23 -2,38 -2,29 -2,84

-6,56 -3,64 -2,02 -3,59 -0,78
Sector Público -1,49 7,34 19,58 16,03 13,99
Sector Privado -6,73 -3,98 -4,44 -5,08 -1,59

4,31 -9,43 0,17 0,36 -3,49
Sector Público -5,96 7,22 15,43 9,79 19,02
Sector Privado 4,53 -9,61 -0,36 0,10 -4,16

-0,14 -2,55 -4,81 -3,47 -0,79
Sector Público -3,27 -2,85 22,67 15,64 32,17
Sector Privado -0,11 -2,54 -5,33 -3,76 -1,29

COOPERATIVAS DE CRÉDITO

TOTAL SISTEMA BANCARIO

BANCOS

CAJAS DE AHORROS
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III.     CRÉDITOS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO III.4.2 TASAS DE VARIACIÓN ANUAL.
EVOLUCIÓN DEL AGREGADO COMUNITAT VALENCIANA
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

TOTAL SISTEMA 
BANCARIO BANCOS CAJAS DE 

AHORROS
COOP. DE 
CRÉDITO

% % % %

2001 IV 13,50 9,24 17,60 13,97

2002 IV 11,28 9,92 12,31 12,37

2003 IV 15,10 16,59 13,64 15,81

2004 IV 18,37 18,54 18,16 18,64

2005 IV 33,43 29,86 38,33 25,13

2006 IV 26,79 24,66 29,75 20,41

2007 IV 16,07 15,59 16,21 17,64

2008 IV 5,61 4,23 7,03 3,89

2009 IV -1,25 -1,39 -1,15 -1,23

2010  IV -0,24 1,16 -1,36 -0,24

2011  I -0,77 -1,21 -0,25 -1,65

2011  II -1,57 -3,59 0,36 -3,47

CRÉDITOS.
EVOLUCIÓN TASAS DE VARIACIÓN
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IV. OFICINAS. DETALLE DE LA
DISTRIBUCIÓN TERRITORIAL Y
SECTORIAL

IV. OFICINES. DETALL DE LA
DISTRIBUCIÓ TERRITORIAL I SECTORIAL
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IV.   OFICINAS
         DETALLE DE LA DISTRIBUCIÓN
         TERRITORIAL Y SECTORIAL

CUADRO IV.1 EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE OFICINAS POR PROVINCIAS Y AGREGADOS
Datos referidos a final del correspondiente trimestre

ALICANTE CASTELLÓN VALENCIA
COMUNITAT

VALENCIANA ESPAÑA
% C.V./
España

TOTAL SISTEMA BANCARIO

01/12/2001 2001 IV 1.335 565 2.159 4.059 38.676 10,49

01/12/2002 2002 IV 1.348 563 2.147 4.058 38.673 10,49

01/12/2003 2003 IV 1.407 572 2.195 4.174 39.405 10,59

01/12/2004 2004 IV 1.467 580 2.236 4.283 40.230 10,65

01/12/2005 2005 IV 1.548 602 2.332 4.482 41.599 10,77

01/12/2006 2006 IV 1.649 634 2.463 4.746 43.286 10,96

01/12/2007 2007 IV 1.723 667 2.572 4.962 45.086 11,01

01/12/2008 2008 IV 1.736 679 2.646 5.061 45.662 11,08

01/12/2009 2009 IV 1.636 661 2.569 4.866 44.085 11,04

01/12/2010 2010 IV 1.583 644 2.502 4.729 42.894 11,02

01/03/2011 2011   I 1.549 627 2.432 4.608 41.890 11,00

01/06/2011 2011  II 1.517 611 2.396 4.524 41.126 11,00

Fuente: Banco de España. (Boletín Estadístico)

EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE OFICINAS 
EN LA COMUNITAT VALENCIANA
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